
MINISTERIEEL BESLIDT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 
december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7; 

Gelet op het besluÎt van de Vlaamse regering van 3 juli 2002 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 22 oktober 2001 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 02 mei 2002, 

BESLUIT: 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maait 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens zijn industrieel-archeologische en socio-culturele waarde: 

- als monument: 

Het houten windmolentje op stenen onderbouw, genaamd: het pompmolentje "Casier", 
gelegen te 
Waregem (Waregem), gemeentelijk park "Casier" (Keukeldamz.nr.); 
bekend ten kadaster: 
Waregem, Ie afdeling, sectie C, perceelnuminer 897 A(DEEL). 



Art. 2. 
Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

De industrieel-archeologische en socio-cultnrele waarde van het monument wordt als volgt 
omschreven: 

als enig overgebleven voorbeeld van een klein pompmolentje met een open constructie op een 
stenen torentje, uitgerust met een wiekenas met krukas ter aandrijving van een pompstang 
alsook van een heden verdwenen zuigerpomp, te dateren tussen 1872 en 1883 en dat diende 
voor de bevoorrading van hoger gelegen kasteelvijvers. 
Tevens gaat het om een materiële getuige van de wijze waarop gedurende eeuwen een 
dergelijk kleinschalig watertransport d.m.v. windkracht werd gestuwd, in een periode dat 
andere kleine en goedkope motoren nog moesten ontwikkeld worden. 
Het illustreert het reeds eeuwenoude gebruik van zuigerpompen vanaf de tweede helft van de 
16de eeuw tot op heden. 
Tenslotte illustreert het de wijze waarop eigenaren van kastelen hun parken en de 
waterhuishouding van deze parken inrichtten. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brusse!, 
I 0 '10· ZOal 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


